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1 ÚVOD

Když Karel Čapek popisoval ve svém cestopisu po Anglii

londýnskou ulici, postrádal u ní rysy, jež jsou podle něj

charakteristické pro jihoevropská, ale i středoevropská města:

„Tady (rozuměj v Londýně) ulice není ten nejzajímavější lokál, kde vás potká
tisícerá podívaná a promluví k vám tisíc dobrodružství; lokál, kde lidé pískají
nebo se perou, hlučí, koketují, odpočívají, básní nebo filozofují, chodí na
stranu a užívají života a dělají vtipy nebo politiku a shlukují se ve dvojice,
v trojice, zástupy nebo revoluce.“ (Čapek, 1980, s. 19).

Právě to tehdy Čapek nacházel a oceňoval na ulicích třeba Prahy.

Jeho výčet charakteristik bychom dnes mohli považovat za výstižný

soubor kritérií, podle něhož lze posoudit, zda je ulice pouze

dopravním kanálem, opuštěným místem nebo veřejným prostorem.

Neboť právě přítomnost nebo alespoň latentní možnost aktivit,

které Čapek vyjmenovával, dělá z prostoru scénu veřejného života,

místo setkávání, vzájemné konfrontace, vykročení ze sféry pouze

individuální či rodinné do otevřeného prostoru sociální komunikace

(Kratochvíl, 2015). Podstatnější je srovnání se stavem, jaký

nacházíme ve městech dnes. Vždyť právě v průběhu dvacátého

století prošla města radikální proměnou své fyzické podoby a

struktury a stejně tak se proměnily i formy života v nich (tamtéž).

Cílem této bakalářské práce je podchycení proměn

prostorové struktury hlavního města Prahy po roce 1989 se

zaměřením na Petrskou čtvrť, která je částí katastrálního území

Nové Město a která se v postsocialistickém období dynamicky

proměňuje a postupně transformuje v atraktivní rezidenční čtvrť.

Práce se věnuje především proměnám urbánního a sociálního

prostředí v této čtvrti po roce 1989. Teoretická část práce je

zaměřena na analýzu procesů a zachycení mechanismů měnící se

prostorové a sociální struktury centrální části hlavního města -

revitalizace, komercionalizace, gentrifikace.
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Praktická část práce zkoumá konkrétní dopady na jednotlivé

aktéry (původní i nové obyvatele Petrské čtvrti) z jejich pohledu, a

to v důsledku výše uvedených procesů, tedy jakým způsobem

prostorová transformace ovlivňuje každodennost samotných aktérů.

Závěrečná část práce je věnována především zhodnocení kladných

a negativních dopadů výše uvedených transformačních procesů na

obyvatele dotčené lokality.

Inspirací pro moji práci byl urbánní výzkum Davida Leye

(1983), který zkoumal vztahy mezi prostředím a chováním

jednotlivců, proměny a funkce vnitřního města a každodenní

vnímání dané lokality ze strany obyvatel. Podle Leye (tamtéž)

charakter dané čtvrti působí na chování jeho obyvatel a vymezuje

jejich aktivitu, s čímž mmj. souvisí i antropocentrické vnímání

města, kdy rezident sám určuje jeho definici (Ley, 1983).

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Proměna postsocialistické Prahy po roce 1989

Město představuje geografický systém vyznačující se jak největší

prostorovou koncentrací společenských aktivit, tak i nebývalou

rychlostí a hloubkou jejich proměn. Některá města procházejí

postupnou evoluční restrukturalizací, tak jak se přizpůsobují

dlouhodobým společenským trendům, některá města se na svých

dlouhodobých vývojových trajektoriích mohou ocitnout v situaci

poměrně dramatických zvratů, k nimž dochází ve chvíli, kdy se

výchozí principy umisťování funkcí, firem a domácností v prostoru

měst zcela změní (Sýkora, 2014). Praha představuje velmi

specifickou lokalitu v rámci České republiky, vyznačující se

výjimečnou dynamikou přeměn nastartovaných reformami

politického a ekonomického prostředí v roce 1989. Tyto reformy

měly významný vliv i na fungování města a jeho prostorový vzorec,

ať už se jedná o fyzické, funkční či sociální prostředí. Ve městě
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jsme svědky nových procesů, které s různě silnou intenzitou

přetvářejí funkční využití, morfologii a sociální prostředí jednotlivých

částí města.

Transformaci můžeme vnímat jako postupný víceúrovňový

proces (Sýkora, Bouzarovski, 2012). Nejdříve vláda svými řízenými

institucionálními transformacemi zavedla základní pravidla tržní

směny, přerozdělila majetek státu mezi velké množství soukromých

aktérů a otevřela domácí prostředí vlivům globální ekonomiky. Tím

se vytvořily podmínky pro individuální aktivity jednotlivců,

podnikatelů, firem a domácností a spontánní utváření kapitalistické

společnosti. Proměny města začaly ovlivňovat takové společenské

procesy, jako jsou internacionalizace, ekonomická restrukturalizace

a sociální diferenciace. Vládou řízené transformace otevřely brány

sociálním praktikám a společenským procesům, které do

zděděného prostředí socialistických měst začaly promítat jevy a

trendy známé z globalizujícího se prostředí kapitalistických měst.

Základním organizačním principem postsocialistických měst jsou

radikální transformace městských struktur. Zejména radikální

transformace městských center, vybraných lokalit vnitřního města a

masivní suburbanizace (Sýkora, 2014). Jejich skladba a charakter

jsou v kapitalismu výsledkem soutěže komerčních funkcí o

umístění na nejlukrativnějších místech.

Základní diferenciací v prostorové struktuře města je

kvalitativní různorodost jeho částí a čtvrtí, což výlučně podmiňuje i

koncentraci, rychlost a typologii transformačních procesů. Z toho

důvodu nastává odlišný vývoj v městském jádru, ve vnitřním městě

nebo na jeho periferii (Sýkora, 1996). Transformace a procesy

neprobíhají ve vnitřních částech Prahy rovnoměrně, jak z hlediska

času, tak intenzity a značná část vnitřního města je transformacemi

ovlivněna jen velmi slabě (Ouředníček, Temelová, 2009). Oproti

tomu jiné čtvrti vnitřního města jsou transformacemi zasaženy velmi
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výrazně a sledujeme zde projevy řady procesů, jako jsou

revitalizace, komercionalizace (tamtéž).

Čtyři desetiletí utvářené struktury socialistického města se

naráz dostaly do nesouladu s nově ustanovenými tržními

podmínkami. Liberalizace cen, restituce a privatizace nemovitého

majetku zcela změnily podmínky. Tvář městských center se během

několika let dramaticky změnila. Banky a obchodní centra přispěla

k fyzické regeneraci, ne však nutně k efektivnějšímu využití budov.

Zároveň se z center měst začalo vytrácet bydlení, ne vždy se

důsledně hledělo na ochranu historického dědictví a automobilům

se dávala přednost v době, kdy v západních metropolích se jejich

vstup do center omezoval (Sýkora, 2007).

2.1.1 Globalizace

Proměny současných světových měst jsou čím dál významněji

ovlivněny procesem globalizace, která se neprojevuje jenom

v ekonomické sféře, ale výrazně ovlivňuje společnost a každodenní

život jedince, jeho chování a kulturní návyky (Giddens, 2003).

„Aktéři globalizace (firmy, organizace i jedinci), kteří se aktivně pohybují na

mezinárodní úrovni a utvářejí globalizaci, představují hlavní síly formující

charakter současné restrukturalizace na lokální úrovni, zejména ve velkých

městech“ (Sýkora, 2000, s. 57).

Globalizace zcela převálcovala komunitní charakter vnitřně

soudržných lokálních společenství, na nichž moderní urbanismus

postavil své koncepty měst složených ze čtvrtí.

„Čtvrť bydliště už dávno není sociálně-prostorovou jednotkou soužití a sdílení

životních zkušeností. Nemalá část obyvatel nicméně vyhledává vibrující

zkušenost bezprostřední rozmanitosti každodenního městského života a na

vzestupu jsou sociálně a etnicky smíšené čtvrtě“ (Sýkora, 1996, s. 128).

Globalizační trendy v odvětví maloobchodu v ČR patří

k nejviditelnějším rysům socioekonomické transformace po roce
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1989. Zanedbanost prostoru pro uspokojování nákupních potřeb

byla v českých reáliích v období centrálně-plánované ekonomiky

velmi vysoká ve srovnání s tržními ekonomikami v západní Evropě

(Krásný, 1990) a nutnost změnit tyto poměry v nových

demokratizačních systémech byla velmi silná. Maloobchod

nepředstavuje tak sofistikované odvětví jako výroba nebo výzkum,

dochází tedy k relativně rychlému zprovozňování nových prodejen

napříč celým sídelním systémem. Na druhé straně zde nebyly


[…]


čp. ulice poslední využití stavební úpravy změna reálně

1234 Lannova proluka novostavba 16 polyfunkční dům Lannova

1550 Lodecká tělocvična novostavba 28 MČ P1

2125 Samcova MŠ novostavba 39 MČ P1

čp. ulice poslední využití stavební úpravy změna reálně

1245 Klimentská 1.NP objekt novostavba 6 BD - apartmány

1061 Na Poříčí BD vestavba 1 BD

1062 Na Poříčí BD vestavba 2 BD

1054 Na Poříčí proluka novostavba 8 BD - apartmány

1133 Petrská BD nástavba 20 BD

1664 Petrské náměstí BD nástavba 3 BD

1089 Soukenická nyní proluka novostavba 4 BD - apartmány

1530 Soukenická BD nástavba a přístavba 3 BD - apartmány

1091 Soukenická proluka novostavba 9 BD

1105 Truhlářská BD nástavba -2 BD
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Tabulka č. 9: přehled přestavby bytových domů na hotely po roce 2000
Poznámka: celková změna činí mínus 15 bytů

(Zdroj: ÚMČ P1 – odbor územního rozvoje)

Tabulka č. 10: Přehled hlavních pozitivních a negativní dopadů transformačních
procesů po roce 1989 na obyvatele Petrské čtvrti

Pozitivní efekty Negativní efekty

______________________________________________________________________

zlepšení kvality života nárůst kancelářských budov

revitalizace území jako celku úbytek cenově dostupného bydlení

zvýšení hodnoty nemovitostí úbytek bytového fondu

zvýšený sociální mix nárůst turistického ruchu

zvýšený národnostní mix dopravní přetíženost

zvýšení estetické hodnoty místa nárůst cen nájmů

zlepšení občanské vybavenosti omezení občanské vybavenosti

zvýšená nabídka vzdělávání úbytek zeleně

zvýšená nabídka služeb zhoršení životního prostředí

zvýšená nabídka volnočasových sociálně-patologické jevy
aktivit

snížený počet parkovacích míst

čp. ulice poslední využití stavební úpravy změna reálně

1168 Helmova proluka novostavba hotel

2006 Klimentská ? vestavba ? MOODs boutique hotel

1213 Klimentská polyfunkce nástavba 6 Clement hotel

1048 Na Poříčí administrativa 0 Motel One hotel

1167 Petrská ? nástavba ? Embassy hotel

1168 Petrská polyfunkce -9 Republika hotel

1188 Soukenická polyfunkce -7 UNIC Prague hotel

1117 Truhlářská BD? ? Grand Majestic Plaza hotel

1126 Zlatnická BD dostavba -5 Cosmopolitan hotel
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Příloha 3 – Grafy

Graf č. 1: Věková struktura obyvatel Petrské čtvrti v letech 2001 a 2011

Zdroj: ČSÚ – SBDL 2001, 2011

Graf č. 2: Vzdělanostní struktura obyvatel Petrské čtvrti v letech 2001 a 2011

Zdroj: ČSÚ – SBDL 2001, 2011
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Graf č. 3: Typ odvětví, ve kterém pracovali obyvatelé Petrské čtvrti v letech 2001 a 2011

Zdroj: ČSÚ – SBDL 2001, 2011

Graf č. 4: Ekonomická aktivita obyvatel Petrské čtvrti v letech 2001 a 2011

Zdroj: ČSÚ – SBDL 2001, 2011
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Příloha 4 – Obrazová příloha

Obrázek č. 1: Rozpracovaný regulační plán Petrská (Zdroj: IPR)
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Obrázek č. 2: zaplavené území Petrská/Mlynářská ulice dne 16.8. 2002
(Zdroj: archiv autora)

Obrázek č. 3: ulice Biskupský dvůr po povodni v roce 2002 – 26. 8. 2002
(Zdroj: archiv autora)
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Obrázek č. 4a – vizualizace Petrská 18 – přestavba telefonní ústředny na
kancelářskou budovu pro 562 zaměstnanců
(Zdroj: Projektová dokumentace Charlton, a.s.)
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Obrázek č. 4b – býv. telefonní ústředna Petrská 18 – stav dne 25. 4. 2019
(Zdroj: archiv autora)

Obrázek č. 5 – OC Florentinum v neděli – 28. 4. 2019
(Zdroj: archiv autora)
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Obrázky č. 6a, 6b - proluky v Soukenické ulici č.12 a č.16 – duben 2019
(Zdroj: archiv autora

55

Obrázky č. 7a, 7b – hotel Urban Crème v ulici Na Poříčí – stav proluky
v roce 2002 a současný stav v roce 2019 (Zdroj: archiv autora)
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8 RESUMÉ

Prague has quickly adapted itself to economic trends, and

thus has been hit by the wave of globalization processes of the

1990s, whether it is business services or multinational corporations

and all the revitalization of the city center, but without sufficient

and transparent legislation. The result of these processes was, in

particular, the replacement of housing by commercial functions and

insensitive urban interventions with the aim of short-term ownership

of real estate at the expense of future use for publicly beneficial,

socially and culturally-oriented activities, resulting in depopulation

of the city center.

However, the aim of this work is not to provide a

comprehensive excursion into the issue of depopulation, but rather

to describe the impacts on the daily life of actors in the center of

Prague as a result of the transformation processes of revitalization,

commercialization and gentrification. The research shows that

although there is no gentrification in the Petrská quarter,

commercialization leads to the deterioration in the quality of life and

the outflow of people from the surveyed area. The role of public

administration is failing, Prague is depopulating and drowning in the

waves of tourism and is slowly losing one of the key functions of the

city to meet with its fellow citizens. It is crucial that local urban

planners learn to think in a way that favors people's interests over

economic interests.

To write this work I was inspired by the simple fact that I am a

resident of Prague 1 and changes that personally touch me on the

process of depopulating the historic city center. Although this is a

highly discussed issue, there is no doubt that this trend will

continue for various reasons.