FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Linda Klečková

Název práce: Transformační procesy centrální části Prahy po roce 1989

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo „podchycení proměn prostorové struktury hlavního města Prahy po roce 1989 se zaměřením na Petřskou čtvrť“ (str. 1). Nejprve je třeba říci, že cíl byl zvolen pro dané účely velmi dobře, resp. adekvátně a přiměřeně. Snad i proto bylo uvedeného cíle dosaženo způsobem a v míře a kvalitě, která plně odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a navíc čtenáře potěší.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce má vcelku standardní rozvrh a člení se v základním plánu na sekci teoretickou a praktickou. V teoretické části se žádné překvapení nekoná – autorka přestavované teoretické koncepty přejímá, byť v některých případech i vzájemně konfrontuje. Jde o práci bakalářskou, uvedený postup je tedy zcela v pořádku. Čtenářsky atraktivnější je (proto) část druhá, věnovaná vlastnímu výzkumu autorky, kde autorka po nezbytných metodologických a historických exkurzech prezentuje svá zjištění. Skladba práce tedy není nijak originální, ale taková ani být neměla. Jinak řečeno, v daném ohledu práce odpovídá tomu, co se od ní čekalo. Svým způsobem totéž se dá říci i o zpracování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka práce je v pořádku. Kdybych měl v daném směru něco vytknout, tak (obrazová) příloha č. 4 je tak mrňavá, že legendu nelze přečíst, protože její zařazení víceméně ztrácí smysl. Pokud jde o citace a reference, tak na (Strausse a) Corbinovou je v textu odkazováno bez sufixu „ová“ (např. s. 22) a osobně samozřejmě velmi bolestně nesu, že si v textu citovaná Budilová 2015 (cit. na s. 21) nenašla cestu do *Seznamu použité literatury a pramenů*. Obecně pak považuji odsazování odstavců jak v první řádce od kraje, tak prostřednictvím volné řádky mezi jednotlivými odstavci za strukturální období nošení

opasku a šlí najednou. Já to vidím jako buď-anebo, je ale možné, že jde spíše o věc vkusu a názoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Lindy Klečkové se mi líbí. Líbí se mi zápal autorky pro věc, kultivovaný a rámovaný průpravou v antropologickém diskurzu, který vedl k výsledku, který nejen dokazuje její kompetenci, ale věnuje se i aktuálnímu společenskému tématu, k němuž přispívá zajímavými a nesamozřejmými poznatky a závěry, které by navíc mohly být zpětně aplikovány a využity (byť otázka stane-li se tak je samozřejmě nad rámec práce i jejího hodnocení). Tak nějak by to mělo být.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vaše práce obsahuje řadu poznatků, které by mohly být využity institucemi a orgány, které mají Vámi zkoumanou lokalitu takřikajíc v agendě. Plánujete jim svou práci poskytnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

VÝBORNĚ

Datum: 11. 7. 2019

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie